



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, niedziela 23 i poniedziałek 24 kwietnia 1961 roku

Nr 96 (4482)

## Gratulacje z okazji 50 rocznicy urodzin J. Cyrankiewicza



Do Towarzysza JÓZEFA CYRANKIEWICZA

Drugi Towarzyszu!

Wieloletnią działalnością w szeregach ruchu robotniczego, wybitnym wkładem w dzieło budownictwa socjalizmu w Polsce zaskarbiłeś sobie uznanie i poważanie naszej partii i narodu.

W 50 rocznicę Waszych urodzin przesyłamy Wam — naszemu współowarzystwowi pracy, jednemu z czołowych działaczy politycznych Polski Ludowej — gorące pozdrowienia oraz życzenia długich lat życia, pomyślności osobistej i owocnej pracy w służbie partii i narodu.

Za Biuro Polityczne KC PZPR  
WŁADYSŁAW GOMUŁKA

Depesze z gratulacjami przesyłał również Prezydium Naczelnego Komitetu Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego oraz Prezydium Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego.

Komitet Centralny ZMS przesłał na ręce premiera wraz z bukietem 50 czerwonych goździków pismo ze szczerymi, najlepszymi życzeniami od władz naczelnych i wszystkich członków organizacji.

## DEPESZE z zagranicy

WARSZAWA (PAP). Członek Biura Politycznego KC PZPR, prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz otrzymał z okazji 50 rocznicy urodzin szereg depesz i listów z życzeniami od partii komunistycznych i robotniczych oraz od rządów państw socjalistycznych.

Depesza od KC KPZR brzmi:

Drugi Towarzyszu Cyrankiewicz!

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i Rada Ministrów ZSRR przesyłają Wam, wierszemu synowi narodu polskiego, wybitnemu działaczowi państwowemu i politycznemu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej serdeczne pozdrowienia z okazji Waszego 50-lecia.

Życzymy Wam, Towarzyszu Cyrankiewicz, wiele zdrowia, długich lat życia i twórczej działalności dla dobra budownictwa socjalistycznego w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, dalszego umocnienia przyjaźni i współpracy między naszymi narodami.

KOMITET CENTRALNY KPZR  
RADA MINISTRÓW ZSRR

Depesze gratulacyjne ponadto nadeszły: premier Rady Państwowej ChRL — Czou En-lai, przewodniczący rządu CSRS — Vilem Siroky,

## Rebelia faszystowska w Algierii

# Rząd de Gaulle'a ogłasza stan wyjątkowy we Francji

## Przedstawiciele Paryża aresztowani przez buntowników Thorez wzywa do czujności i jedności wszystkich ugrupowań lewicowych wobec brunatnego niebezpieczeństwa

PARYŻ (PAP). — W nocy z piątku na sobotę faszystowskie ugrupowania wśród ludności francuskiej w Algierii dokonały przy pomocy wojska puczu pod hasłem utrzymania reżimu kolonialnego w Algierii. Na czele puczu stoją generałowie, usunięci poprzednio przez de Gaulle'a z czynnej służby, zaś trzonem sił rebelianckich są spadochroniarze z Legii Cudzoziemskiej.

Wobec możliwości przerzucenia się rebelii z Algierii do Metropoli, rząd de Gaulle'a ogłosił w sobotę wieczorem w całej Francji stan wyjątkowy. Jednocześnie rząd francuski postanowił przerwać zaopatrzenie dla zbuntowanych jednostek w Algierii.

W Paryżu i innych miastach dokonano licznych aresztowań. Wśród aresztowanych znajduje się wielu wyższych oficerów armii.

Maurice Thorez wezwał całą lewicę do wspólnej akcji przeciwko niebezpieczeństwu faszystowskiego zamachu stanu. Związki zawodowe i inne organizacje ludzi pracy Francji wyraziły gotowość do wystąpienia w obronie republiki.

W świetle oficjalnych komunikatów ogłoszonych w Paryżu i Algierze, audycji radiowych i doniesień agencyjnych sytuacja w Algierze w sobotę kształtowała się następująco:

### Z ostatniej chwili

## Oran zajęty przez buntowników

PARYŻ (PAP). — Jak podaje Agencja AFP, według ostatnich doniesień radia algierskiego, Oran został w sobotę wieczorem zajęty przez rebeliantów.

Władze wojskowe i cywilne w tym mieście objął pułkownik Argoult.

## Przywódców rebelii czeka sąd wojskowy

Rząd francuski postanowił oddać pod sąd wojskowy generałów Challe, Salana, Jouhauda i Zellera oraz pułkownika Godarda.

## Na cześć 1 Maja

# Łódzkie zakłady pracy realizują podjęte zobowiązania i przygotowują nowe

W łódzkich zakładach pracy swojego czasu zobowiązani na cześć wyborów i 1 Maja. Zobowiązania te — jak podały wyniki — postuluwały polepszenie wyników produkcyjnych oraz oszczędność surowców i zwiększenie jakości towarów i oszczędność surowców oraz podniesienie kultury miejsca pracy (porządkowanie terenów fabrycznych, sal produkcyjnych, zakładanie zieleni itp.).

W Zakładach Przemysłu Półcukrowego IM. JURCZAKA kontrola realizacji tych zobowiązań wykazała, że i w tej dziedzinie załoga zdała egzamin (ZPP im. Jurczaka otrzymała tytuł produkcyjnego zakładu branży za uzyskanie najlepszych wyników w drugim półroczu ub. r.).

swą zdumiewającą wyrozumiałość wobec ultrarad.

Jak można wnioskować z pierwszych informacji, nowa rebelia ultrarad wywołała w oficjalnych kołach paryskich wyraźne zamieszanie. Od wczesnych godzin porannych odbywały się spotkania i konferencje z udziałem prezydenta de Gaulle'a, premiera Debre (Dalszy ciąg na str. 2)

W skład delegacji wchodzi: Ien Gheorghe Maurer — członek Biura Politycznego Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej; — przewodniczący Rady Ministrów Rumuńskiej Republiki Ludowej;

Alexandru Birladeanu — członek Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej — wiceprzewodniczący Rady Ministrów Rumuńskiej Republiki Ludowej;

Gheorghe Gaston Marin — członek Komitetu Centralnego

W poniedziałek przybywa do Polski delegacja partyjno-rządowa Rumuńskiej Republiki Ludowej

WARSZAWA (PAP). — Na zaproszenie Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, 24 kwietnia przybywa do Warszawy partyjno-rządowa delegacja Rumuńskiej Republiki Ludowej z towarzyszeniem Gheorghe Gheorghiu-Dejem, I sekretarzem Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej i przewodniczącym Rady Państwa Rumuńskiej Republiki Ludowej na czele.

W skład delegacji wchodzi: Ien Gheorghe Maurer — członek Biura Politycznego Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej; — przewodniczący Rady Ministrów Rumuńskiej Republiki Ludowej;

Alexandru Birladeanu — członek Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej — wiceprzewodniczący Rady Ministrów Rumuńskiej Republiki Ludowej;

Gheorghe Gaston Marin — członek Komitetu Centralnego

Pierwsze sesje nowo wybranych rad

WARSZAWA (PAP). 22 bm. w Koszalinie, Rzeszowie i Lublinie obradowały pierwsze sesje nowo wybranych wojewódzkich rad narodowych.

W sesji WRN w Koszalinie obok radnych wzięli również udział posłowie na Sejm ziemski koszaliński.

## Chruszczow do Kennedy'ego:

# Boicie się Kuby bo jej przykład może stać się zaraźliwy dla innych krajów

MOSKWA (PAP). — „Teraz nie ulega już wątpliwości, że przygotowanie interwencji, finansowanie uzbrojenia i przesłanie najemnych band, które wtargnęły na terytorium Kuby, zostały przeprowadzone właśnie przez Stany Zjednoczone” — oświadcza N. S. Chruszczow w swym liście do prezydenta USA Kennedy'ego, przekazanym w sobotę w Moskwie charge d'affaires USA E. Freersowi.

W liście tym szef rządu radzieckiego odpowiada na ostatni list prezydenta USA z 18 bm. Oba listy opublikowane zostały w sobotę w moskiewskim wieczornym wydaniu „Izwestii”.

Premier Chruszczow określa inwazję na Kubę jako „przestępstwo, które oburzyło cały świat”. W danym wypadku — stwierdza N. S. Chruszczow — chodzi o dążenie rządu USA do przywrócenia na Kubie takiej „wolności”, przy której kraj ten stałby się tak, jak mu zagra jego potężny sąsiad, a obecne monopole mogłyby znowu grabić bogactwa narodowe

Kuby, zbijając majątek na krwi i pocie ludu kubańskiego.

Chruszczow przypomina prezydentowi USA: „Rząd nasz nie szuka na Kubie żadnych korzyści czy przywilejów. Nie mamy na Kubie żadnych baz i nie zamierzamy ich tworzyć”.

Nawiązując do oświadczenia Kennedy'ego, jakoby na terytorium Kuby mogły być rozmieszczone rakiety i inna broń, które mogą być wykorzystane przeciwko Stanom Zjednoczonym, z czego wysnuwa się wniosek, że USA mają prawo napadać na Kubę, oraz do powoływania się na jakieś zobowiązania USA „w ramach obrony półkuli zachodniej przed agresją z zewnątrz”. Chruszczow pisze: „Panie prezydencie, wkrocza pan na bardzo niebezpieczną drogę. Proszę o tym pomyśleć”.

W odpowiedzi na oświadczenie Kennedy'ego, jakoby Kuba mogła udzielić swego terytorium dla akcji przeciwko Stanom Zjednoczonym, Chruszczow stwierdza, że sypozycja ta nie opiera się na żadnych faktach. Faktem jest natomiast, że w niektórych krajach bezpośrednio graniczących ze Związkiem Radzieckim rządy prowadzące nierozsądną politykę udzieliły swego terytorium dla rozlokowania na nim amerykańskich baz wojskowych, które — co jest jasne dla każdego — wymierzone są przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

W dalszym ciągu swego listu Chruszczow zaznacza, iż wypowiedzi Kennedy'ego na jego ostatniej konferencji prasowej „muszą wywołać ogromne zaniepokojenie na całym świecie”. Kennedy — jak pisze Chruszczow — oświadcza, iż przysługuje mu jakieś prawo użycia siły militarnej wówczas, kiedy uzna to za potrzebne, i dławienia innych narodów za każdym razem (Dalszy ciąg na str. 2)

# 15 lat Łódzkiej Operetki

Krzyszyna Nyc-Wronko i Janusz Tartyło (Król włóczków)



Foto. — W. Rozmysłowicz

Sala Operetki Łódzkiej wypełniła się wczoraj szalenie publicznością. Zgromadziła ją niecodzienna uroczystość: jubileusz 15-lecia tej popularnej w Łodzi placówki. Uroczysty wieczór rozpoczęła premiera operetki Rudolfa Frimla „Król włóczków”, tej samej, którą rozpoczęła w Łodzi swą działalność artystyczną przed 15 laty grupa artystów Operetki, przybyła z Wilna.

Barwne to, widowiskowe przedstawienie reżyserowała Danuta Dostalik-Baduszkowa, orkiestrą dyrygował Henryk Debiach, scenografię opracował Bolesław Kamykowski, choreografię — Feliks Parnell. W głównych rolach wystąpili: Krzyszyna Nyc-Wronko, Janina Gutnerówna, Sabina Grochowska, Hanna Bielanka, Janusz Tartyło, Janusz Duński, Jerzy Sidorowicz, Lesław Pawluk, Henryk Herdzin, Jan Padkowski i inni.

Po przedstawieniu odbyła się oficjalna część uroczystości, w której w krótkich słowach przemówili: dyrektor Antoni Bachliński i kierownik artystyczny Jadwiga Kenda. Podziękowali oni zespołowi za ofiarną pracę i władzom

partijnym oraz miejskim za okazaną pomoc i życzliwość. Po przemówieniu kierownika Wydziału Kultury Prez. RN — Ryszarda Stefanowicza, wiceprzewodniczący Prez. RN Edward Wróblewski dokonał dekoracji Odznaki Honorowej Miasta Łodzi najbardziej zasłużonych pracowników Operetki. Odznaki otrzymali: Antoni Bachliński, Jadwiga Kenda, Jan Misztalewicz, Krzyszyna Nyc-Wronko, Jan Pankratz, Stanisława Piasecka i Jerzy Sidorowicz. W imieniu Prezydium RN Edward Wróblewski złożył dyrektacji i zespołowi życzenia dalszej owocnej pracy i sukcesów artystycznych.

Depesze gratulacyjne z okazji jubileuszu nadeszły: w imieniu KŁ PZPR — Michałina Tatarówna-Mojkowska, minister kultury i sztuki Tadeusz Galiński, dyrektor teatrów, szkół i placówek muzycznych z całego kraju oraz artyści i bóżnie placówki kulturalne.

Do życzeń pomyślności i dalszego rozwoju artystycznego Jubilatki dołącza się i nasza redakcja.



Niespokojny to był okres w Królestwie Polskim. Kraj podmiowany był akcją spiskową powstańczego stronnictwa „Czerwonych”. Co raz częściej organizowane były manifestacje i patriotyczne obchody, co z kolei wywoływało gwałtowne represje władz. W czasie demonstracji w Warszawie, 27 lutego 1861 roku wojsko otworzyło ogień do bezbronnych tłumów; padło 5 zabitych. Ich pogrzeb przybrał charakter ogromnej manifestacji politycznej o nie spytanych dotąd rozmiarach. Wypadki warszawskie doprowadziły do ożywienia politycznego na prowincji.



W setną rocznicę łódzkich wydarzeń kwietniowych<sup>1)</sup>

# BUNT

Paweł Korzec

W III dekadzie kwietnia 1861 roku dochodzi do groźnych zaburzeń, których charakter i tło nie są do tąd całkowicie wyjaśnione. Były one niewątpliwie w pewnym stopniu odbiciem ogólnych nastrojów panujących w kraju, przede wszystkim jednak jednym z pierwszych śpiewów klasowych, wynikłych z narastających w Polsce sprzeczności kapitalistycznych.

W przemyśle łódzkim panował w tym okresie kryzys ekonomiczny. Nie było to co prawda zjawisko nowe w eko-

żu Rynku Głównego (ob. Plac Wolności).)

Nazajutrz po wypadkach na Starym Mieście, w niedzielę 21 kwietnia wieczorem w różnych punktach miasta zgromadziły się kilkudziesięcioro robotników, które uzbębione w drodze i kamienie ruszyły na Wodny Rynek, uderzając na fabrykę Scheiblera. Przemysłowiec próbował uspoкоїć zebranych przyrzekając im, że sam unieruchomi swe mechaniczne krosna. Niewiele to jednak pomogło. Wylamano bramę fabryczną i zaczęła się akcja niszczenia krosien tkackich. Znamienne, że prowodyrzy napadu — drobni fabrykanci — wyraźnie nawoływali do oszczędzania maszyn przedzalnicych, które też pozostały nietknięte.

Na burżuazję łódzką padł strach. Przemysłowcy, za pośrednictwem ówczesnego prezidenta miasta Traegera prosili władzę rosyjską o ochronę wojskową. W nocy 21-22 kwietnia do Łodzi przybyli kozacy, a nazajutrz specjalnym pociągami skierowanymi do Łodzi 350 strzelców. Przybycie wojska zapobiegło dalszemu rozwojowi ruchu.

Zaczęła się energiczna akcja represyjna. Aresztowano kilkadziesiąt osób, spośród których 22 osoby skierowano do sądu łódzkiego. Godnym uważyć jest fakt, że prześladowania dotknęły wyłącznie proletariatu. Natomiast główni inspiratorzy buntu, fabrykanci Kindermann, Heintzel i inni (późniejsi wielcy przemysłowcy) mimo ciężka-

(Dalej ciąg na str. 4)



NIEDZIELNY DODATEK „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO”

Łódź, 23. IV. 1961 r.

Nr 13 (373)

# PANORAMA

## Ciekawość pierwszy stopień „do nieba”

Pagnienie odkrywania i poznawania jest uczuciem tak starym jak ludzkość. Od najdawniejszych bowiem czasów człowiek wazył się na niebezpieczeństwa i trudy, il tylko po to by zaspokoić swą ciekawość, by dowiedzieć się co kryje nieznan świat, co się znajduje za rzekomo bezkresnym morzem, gdzie białe są granicze stopy Ziemi itd.

Odkrywcze apetyty człowieka rosły w miarę jedzenia; po spenetrowaniu kontynentów Ziemi, po wdarciu się na najwyższe szczyty, po zejściu w czeluście wygasłych wulkanów, po wyprawach w głąbie oceanów, przysłała koleją na rejony pozaziemskie — rozpoczął się podbój kosmosu.

Dzisiaj w chwili, gdy pierwszy człowiek odbył już podróż pozaziemską, ciekawe na pewno będzie króciutkie, encyklopedyczne zestawienie dawno przebrzmiałych wypraw, podanie nazwisk ludzi, którzy pierwsi postawili swą stopę na poszczególnych kontynentach naszego globu. Oczywiście nie będziemy tu wnikać w cele, jakie przyświecały tym czy innym podróżnikom. Podamy po prostu suche fakty.

### ZACZNIMY OD EUROPY

Ten, obecnie najczęściej zaludniony kontynent przez długi czas był prawie nie znany starożytnym cywilizacjom. Dość powiedzieć, że dopiero w roku 530 p. n. e. Grek Euthymenes objechał europejskie brzozi Atlantyku. Około roku 330 p. n. e. Pytheas z Massali (kolonia grecka — dzisiejsza Marsylia) wyruszył na wyprawę, której celem było północno-zachodnie brzozi Germanii. We wczesnym średniowieczu Norman Othar, zapragnąwszy przekonać się jak daleko na północ sięga ląd stały, dotarł aż do zatoki Kandalaksa(?). Normanowie byli też pierwszymi, którzy przemierzali Europę w kierunku Morza Czarnego.

### AFRYKA

U starożytnych znajomość Afryki ograniczała się do jej części północnej. Wg Herodota Fenicjanie dokonali ok. 585 r. p. n. e. pierwszego wiarogodnego opłynięcia Afryki. Pierwszym Grekiem, który wylądował na oceanicznym wybrzeżu Afryki miał być rzekomo w 530 r. p. n. e. Euthymenes z Massali. W średniowieczu w głąb Afryki zapuszczali się Arabowie m. in. Idrisi (do Maroka), Ibn Batura (Afryka północna), Leon Afrykański (dorzecze Nigru i Sudan) itd. Prawdziwy kształt Afryki określili jednak dopiero Portugalczycy, którzy spenetrowali całe wybrzeże zachodnie i wschodnie. Pierwszym Europejczykiem, który od czasów starożytnych opłynął południowy przybadek Afryki był w 1488 r. Portugalczyk Bartolomej Diaz.

### AMERYKA

Pierwszego pewnego odkrycia Ameryki dokonali około 1000 r. Normanowie. W drodze do Islandii do Grenlandii Lelf Eriksson zapędził się aż do brzegów Ameryki w okolicy dzisiejszego Labradoru. Dla Europy Ameryka została wszakże odkryta dopiero w 1492 r. przez Krzysztofa Kolumba, który poszukując zachodniej drogi do Indii wylądował 12 października na jednej z wysp Bahamskich na pd. wschód od półwyspu Floryda.

### DO AMERYKI ŚRODKOWEJ I POŁUDNIOWEJ

Jako pierwszy dopłynął żeglarz hiszpański Vasco Balboa w 1513 r. Pierwszym zaś, który wdarł się w głąb Ameryki Południowej był jego rodak Francisco Pizarro (1531-33).

### AZJA

Już w najodleglejszych czasach istniały żywe stosunki między Europą a Azją zach. Nie może tu być więc mowy o odkryciu Azji. Starożytni (Hexateusz z Mi letu) wymieniali np. w 550 r. p. n. e. nie tylko ziemie podległe królom Persji, ale i Ktesia; Indie. Ok. 400 r. p. n. e. Ktesiasz z Knidos — nadworny lekarz króla Artakserksesa po raz pierwszy zbierał w jedną całość wiadomości o Indiach. Tak więc Azja nie była przyszłościową „terra incognita”. Niemniej Europa poznała te obszary dopiero dzięki pochodowi Aleksandra Wielkiego.



Apelują o nie Warszawa, Łódź, Kraków, Trójmiasto. Wołają o nie pedagodzy i Sądy dla Nieletnich wszystkich ośrodków wieloletnijskiej w Polsce. „Odrośnię” władze kiwają głowami, przyznają rację, twierdzą, że to konieczne i... na tym się kończy. A sprawa urosła już do rangi problemu.

Jaki ten problem, przeczytasz na str. 4 w artykule p.t. „Uczennice pani Wenus”.



Tędy wchodzi się w epokę neolitu.

Czerwony „San” zniżał za zakretem drogi. Uplynęło zaledwie kilkanaście minut od chwili, gdy ruszył z centrum Ostrowca — przed szerokiej bramy huty, jakich oibrzymi przeskok w czasie — tam wiek XX, tu... epoka neolitu.

Od przystanku biegnie wąska ścieżka — przez las, wrzosowisko, znowu przez las, aby na koniec po wielu zakrętach skryć się w zrudziałej trawie rozległych nieużytków. Ich niki roślinność zastępują tu i ówdzie wymyty do białości przez deszcze wapieni, rumowiska krzemienne, wyrwy i rozpadliny. Słowem: pustkowie — „sala tańca” dla wichru, który w jakimś szaleńczym rock and rollu podnosi z ziemi tumany wapiennego pyłu.

Marianna Cielebag nie lubi takiego wiatru. Spływa ze złością i nieznacznie kreśli na ustach znak krzyża. W taki czas bowiem kraży po wyrobiskach „ziele”, pilnujące ukrytych pod ziemią skarbow, zwodzące ludzi i zwierzę.

Starzy ludzie opowiadają, że kiedyś mieszkała w Rudzie bogata wdowa z córką jedynaczką. Dziewczyna zakochawszy się w urodziwym lecz biednym parobku z sąsiedniej wsi postanowiła opuścić dom rodziny. Wtedy matka rzuciła straszliwą klątwę: „obys się w ziemi zapadła nim przekroczysz próg jego domu”. I tak się stało. Kto chce może obejrzeć to miejsce na złomkowym polu. Przepaść tam na kilka metrów.

Ludwik Pachniak — opiekun przedhistorycznej kopalni w Krzemionkach Opatowskich zżyma się na opowiadaczy fantastycznych baśni. Dla niego najfantastyczniejsza jest bowiem prawdziwa historia kopalni.

## Wyprawa w neolit

Nie tak dawno obiegła Polskę wiadomość o rewelacyjnym odkryciu, dokonanym przez archeologów. M. in. w podziemnych korytarzach kopalni krzemienia naukowcy znaleźli naścienne rysunki wykonane przez człowieka 5 tys lat temu. Prace badawcze w Krzemionkach Opatowskich kontynuowane były już na wie le lat przed wojną. Stwierdzono wtedy, że kopalnia posiada blisko 1000 szybów, a jej korytarze ciągną się na przestrzeni kilku kilometrów. Dopiero jednak w 1953 r. przystąpiono do dokładnej penetracji podziemi. Naukowcy pod kier. prof. dr T. Żurawskiego opracowali przede wszystkim sposób zabezpieczenia wyrobisk przed dalszym naszczeniem, stwarzając sobie tym samym warunki dla prowadzenia systematycznych badań.

Do chwili obecnej przebadano szczegółowo trzy szyby. Wyniki są co najmniej rewelacyjne. Stwierdzono na przykład, że przedhistoryczni górnicy wydobywali krzemień, drząc długie korytarze, do których doprowadzali kanały wentylacyjne(!). Eksploatacja surowca i fabrykacja kamiennych wyrobów odbywała się przy pomocy narzędzi kamiennych i rogowych. Archeolodzy znaleźli sporo „kilołów”, „młotów”, dłu i klinów zrobionych z rogow jeleni, łosi i sarn.

Ostatnia ekspedycja naukowców dotarła z kolei do obszernej groty, gdzie znajdowały się wyraźne ślady ogni-

ska, kości zwierząt, a także szczątki czegoś co z pewnością służyło za oltarz do składania ofiar. W tej grocie na jednej ze ścian odkryto również nakreślone ludzką ręką znaki, układające się w cykl rysunków. Były to wizerunki zwierząt, ludzi i przedmiotów. Wg hipotezy niektórych uczonych mają one opowiadać o podróży i transakcji handlowej jakiegos „zagranicznego” kupca.

W małym kantorku drewnianego baraku, który spełnia w tej chwili rolę biura, muzeum i magazynu, przebiegam się w obszernym, nieprzemakalnym kombinezon. Grube skórzone ochraniacze na kolana, górniczy hełm oraz karbidówka dopełniają ryzostunku. Pachniak otwiera jedną z trzech żelbetonowych „cembrowin”, chroniących wejście do szybów.

Schodzimy. Wpadający przez szyb sноп światła wydobywa z mroku za-rzys drabini i oraz podziurawione gar działami tuneli podszybie. Mam wra-

(Dalszy ciąg na str. 4)



Pachniak oświetla ścianę listem” sprzed 5 tys. lat.







OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

PLAC z rozpoczętą budową wili przy ul. Sołwińskiego 3 przy ul. Sołwińskiego 3 przy ul. Sołwińskiego 3...

RSZEW letniska - przy stacji „Zabczki” dołki budowlane (sila, swiatlo) - sprzedam. Wiadomość Piotrkowska 189, m. 25, II podwórko, II piętro, godz. 19-21 7151 G

NAJKORZYSTNIEJ kupić i sprzedać można w Spół. „Czystość” plac wille, gospodarstwo o raz domki jednorodzinne przy ul. Głównej 11, tel. 220-47 1893 K

AGAWY piękne 2, duże sprzedam. Tel. 341-34 od 19 7084 G

OGŁOSZENIA WYMIAROWE ZAMAWIAJ TELEFONEM 311-50

„JAWA” 250 fabrycznie nową sprzedam. Półna 12a, Warszawa 7137 G

POMOC domowa do lekarza potrzebna zaraz. Warunki dobre. Łódź, ul. Uniwersytecka 26, m. 48 (3 klatka) 7139 G

INZYNIERA energetyka z 3-letnią praktyką na stanowisko kierownika kotłowni - zatrudnia Zgierskie Zakłady Przemysłu Węglanego w budowie. Warunki pracy do omówienia. Dojazd z Łodzi do Zgierza zapewniony autobusem. 1842-K

2 KOSZTORYSANTÓW na roboty budowlane, technika budowlanego i mistrza prefabrykacji elementów betonowych przyjmie Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Wielkopłytowego ul. Wojska Polskiego 55 pokój nr 33. 888-T

WAZNE TELEFONY

Ogłoszenia wymiarowe telefoniczne 311-50 Pogot. Ratunkowe 99 Pogot. Międzyn. 97

TEATRY

TEATR NOWY (Wrocławskiego 15) g. 15.30 „Człowiek z głową”, g. 19.15 „Opera za 3 grosze” (maja sala) g. 20.15 „Dwoje na huśtawce”; 24.4. nieczynny

MUZEJA

MUZEUM HIST. RUCHU Rewolucyjnego (ul. Gdańska 13) - czynne g. 11-17

KINA

KINA PREMIEROWE BALTYK (Narutowicza 20) „Babette idzie na wojnę” prod. franc. doz. od lat 12, 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20 - (paporstka); 24.4. program i godziny jak wyżej

GO? GDZIE? KIEDY?

piosenka” prod. USA, doz. od lat 16, 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20 24.4. program i godziny jak wyżej

KUPNO

SPRZEDAŻ

MAGIEL elektryczny sprzedam. Łódź, Pabianicka 82a 6936 G

Samochody-motocykle

SKUTER „Osa”, motocykl „Z-40”, aparat elektryczny do mrukowania - sprzedam. Mianowskiego 63, m. 5, tel. 553-18 7026 G

LOKALE

MAŁE biuro bezczynne poszukuje piana pokoju subskrybtorów. Oferty pisemne 1892 K

ROZNE

SUKNIE ślubne, wieczorowe, do komunii św. kaptki, pelerynki wypożyczamy. Piotrkowska 253 7103 G

PRACA

GOSPODYNIA na stałe potrzebna. Węgrowa 10, m. 6 7094 G

PRZETARG

C. R. rest. „Delfin” ogłasza przetarg na dzierżawę szatni od dnia 1 maja 1961 roku. Oferty w zamkniętych kopertach należy składać do dnia 27 kwietnia br. godz. 10 rano w sekretariacie Centrali Rybnej ul. Naftowa 1.

